12.10.2022 г. № 51-1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

ВЕРХНЕГУТАРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНЫХ МЕР ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В ВЕРХНЕГУТАРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2023-2025 ГОДЫ»

Руководствуясь ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994г № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Иркутской области от 07.10.2008 N78-оз "О пожарной безопасности в Иркутской области", руководствуясь ст. 6 Устава Верхнегутарского муниципального образования, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнегутарского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Верхнегутарского муниципального образования 18.12.2020 года №55-1, администрация Верхнегутарского муниципального образования,- администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 -2025 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Верхнегутарского сельского поселения» и размещению на официальном сайте Верхнегутарского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главу Верхнегутарского муниципального образования Романова А.В.

Глава Верхнегутарского
муниципального образования:                                                              А.В. Романов
Приложение
к Постановлению администрации

Верхнегутарского муниципального
образования от 12.10.2022 г. № 51-1
Муниципальная программа
 «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 -2025 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 -2025 годы»

	Основания для разработки
программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 21.12.1994 N68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера";
- Федеральный закон от 21.12.1994 N69-ФЗ "О пожарной безопасности";
- Федеральный закон от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;
Закон Иркутской области от 07.10.2008 N78-оз "О пожарной безопасности в Иркутской области".

	Администратор программы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	Разработчики программы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	Исполнители программных меропроиятий
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	Цели и задачи программы
	Цель программы: повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз природного и техногенного характера.
Задача:
-совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях;
-обеспечение необходимых условий для предотвращения пожаров, недопущения травматизма и исключения гибели людей, материальных ценностей и оборудования.

	Сроки и этапы реализации программы
	2023 – 2025 г.

	Подпрограммы муниципальной программы

	Подпрограмма 1 «Предупреждение чрезвычайных ситуаций в Верхнегутарском  муниципальном образовании на 2023 – 2025 годы»
Подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной  безопасности в Верхнегутарском  муниципальном образовании на 2023 – 2025 годы»

Финансовые

ср

	дства, всего

	в том числе

Внебюджетные сред

	тва

	ИТОГО по Программе

	Всего:

	42,16
	0,0

	0,0

	42,16
	0,0

	2023 г.

	19,70
	0,0

	0,0

	19,70

	0,0

	2024 г.

	10,50

	0,0

	0,0

	10,50
	0,0

	2025 г.

	11,96
	0,0

	0,0

	11,96
	0,0

	*Принятые сокращения: ФБ – средства федерального бюджета, ОБ - средства областного бюджета, МБ – средства местного бюджета;

Объемы финансирования могут уточняться при формировании бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Повышение уровня защиты населения и территории  муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

II. CОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОМНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
Основной задачей деятельности органов местного самоуправления в области снижения рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения.
Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий является пропаганда противопожарных знаний среди населения, использование (размещение) противопожарной информации в простой и доступной форме, в местах с массовым пребыванием людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цель программы: повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз природного и техногенного характера.

Задача:
-совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях;

-обеспечение необходимых условий для предотвращения пожаров, недопущения травматизма и исключения гибели людей, материальных ценностей и оборудования.

IV. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Учитывая многогранность и масштаб поставленной цели Программы, а так же многообразие задач и методов их решения для достижения поставленной цели необходимо выделить следующие подпрограммы:
Подпрограмма №1 «Предупреждение чрезвычайных ситуаций в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 -2025 годы».
Подпрограмма   № 2 «Обеспечение пожарной  безопасности в Верхнегутарском  муниципальном образовании на 2023 – 2025 годы».
V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Верхнегутарского муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и подлежит ежегодному уточнению. Объем финансирования Программы на 2023 - 2025 годы определен в соответствии с доведенными предельными объемами бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Верхнегутарского муниципального образования.
	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс.руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1. "Предупреждение чрезвычайных ситуаций в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 -2025 годы»

	Всего:
	5,00
	0,0
	0,0
	5,00
	0,0

	2023 г.
	5,00
	0,0
	0,0
	5,00
	0,0

	2024 г.
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2025 г.
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	Подпрограмма 2. "Обеспечение пожарной безопасности в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 -2025 годы»

	Всего:
	37,16
	0,0
	0,0
	37,16
	0,0

	2023 г.
	14,70
	0,0
	0,0
	14,70
	0,0

	2024 г.
	10,50
	0,0
	0,0
	10,50
	0,0

	2025 г.
	11,96
	0,0
	0,0
	11,96
	0,0

	ИТОГО по Программе

	Всего:
	42,16
	0,0
	0,0
	42,16
	0,0

	2023 г.
	19,70
	0,0
	0,0
	19,70
	0,0

	2024 г.
	10,50
	0,0
	0,0
	10,50
	0,0

	2025 г.
	11,96
	0,0
	0,0
	11,96
	0,0

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы направлен на обеспечение достижения запланированных целевых показателей и мероприятий, установленных  в Программе,  в рамках выделяемых финансовых средств.
VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с защитой населения Верхнегутарского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций и искоренения вредных привычек и зависимостей у молодежи.
	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2022 год
	Планируемое значение по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Количество ликвидированных явлений природного и техногенного характера
	шт.
	3
	5
	3
	3

VIII. ПОДРОГРАММЫ
Подпрограмма №1 «Предупреждение чрезвычайных ситуаций в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 -2025 годы»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование Подпрограммы
	Подпрограмма «Предупреждение чрезвычайных ситуаций в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 -2025 годы »

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку  подпрограммы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	Цели и задачи подпрограммы
	Цель: Повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от ЧС.

Задача: Предупреждение и ликвидация последствий ЧС

	Срок реализации подпрограммы
	2023-2025 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования составляет 5,00 тыс.руб., в том числе по годам и источникам финансирования:
Срок реализации мероприятий

Объем финансирования, тыс.руб.

Финансовые средства, всего

ФБ*

ОБ*

МБ*

Внебюджетные средства

3

4

5

6

7

8

  Всего

5,00
0,00

0,00

5,00
0,00

2023 год

5,00
0,00

0,00

5,00
0,00

2024 год

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

2025 год

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

*Принятые сокращения: ФБ – средства федерального бюджета, ОБ - средства областного бюджета, МБ – средства местного бюджета;

Объемы финансирования могут уточняться при формировании бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы.

	Целевые показатели подпрограммы
	- снижение количества ЧС, смягчение тяжести последствий от ЧС, прежде всего по количеству погибших, раненых людей и размеру экономического ущерба

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства, всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Предупреждение и ликвидация последствий ЧС

	Всего по задаче 1
	  Всего
	5,00
	0,00
	0,00
	5,00
	0,00
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	2023 год
	5,00
	0,00
	0,00
	5,00
	0,00

	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Оплата выполненных работ,приобретение необходимых материалов для ликвидации ЧС
	  Всего
	5,00
	0,00
	0,00
	5,00
	0,00

	2023 год
	5,00
	0,00
	0,00
	5,00
	0,00

	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по подпрограмме
	  Всего
	5,00
	0,00
	0,00
	5,00
	0,00

	2023 год
	5,00
	0,00
	0,00
	5,00
	0,00

	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Подпрограмма №2 «Обеспечение пожарной  безопасности в Верхнегутарском  муниципальном образовании на 2023 – 2025 годы»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование Подпрограммы
	Подпрограмма « Обеспечение пожарной  безопасности в Верхнегутарском  муниципальном образовании на 2023 – 2025 годы»

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку  подпрограммы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	Цели и задачи подпрограммы
	Цель: повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от пожаров.

Задача: обеспечение постоянной работоспособности объектов пожарной безопасности, в целях защиты населения, сельской (городской) инфраструктуры от пожаров

	Срок реализации подпрограммы
	2023-2025 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования составляет 37,16 тыс.руб., в том числе по годам и источникам финансирования:
Срок реализации мероприятий

Объем финансирования, тыс.руб.

Финансовые средства, всего

ФБ*

ОБ*

МБ*

Внебюджетные средства

3

4

5

6

7

8

  Всего

37,16

0,0

0,0

37,16

0,00

2023 год

14,70

0,0

0,0

14,70

0,00

2024 год

10,50

0,0

0,0

10,50

0,00

2025 год

11,96

0,0

0,0

11,96

0,00

*Принятые сокращения: ФБ – средства федерального бюджета, ОБ - средства областного бюджета, МБ – средства местного бюджета;

Объемы финансирования могут уточняться при формировании бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы.

	Целевые показатели подпрограммы
	- снижение количества пожаров.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства, всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Обеспечение постоянной работоспособности объектов пожарной безопасности, в целях защиты населения, сельской (городской) инфраструктуры от пожаров

	Всего по задаче 1
	  Всего
	37,16
	0,0
	0,0
	37,16
	0,00
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	2023 год
	14,70
	0,0
	0,0
	14,70
	0,00

	2024 год
	10,50
	0,0
	0,0
	10,50
	0,00

	2025 год
	11,96
	0,0
	0,0
	11,96
	0,00

	Приобретение основных средств, материальных запасов, оплата выполненных работ и прочие мероприятия для обеспечения первичных мер пожарной безопасности
	  Всего
	37,16
	0,0
	0,0
	37,16
	0,00

	2023 год
	14,70
	0,0
	0,0
	14,70
	0,00

	2024 год
	10,50
	0,0
	0,0
	10,50
	0,00

	2025 год
	11,96
	0,0
	0,0
	11,96
	0,00

	Всего по подпрограмме
	  Всего
	37,16
	0,0
	0,0
	37,16
	0,00

	2023 год
	14,70
	0,0
	0,0
	14,70
	0,00

	2024 год
	10,50
	0,0
	0,0
	10,50
	0,00

	2025 год
	11,96
	0,0
	0,0
	11,96
	0,00